
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 037 Garanhuns, 28 de setembro de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 28 de setembro de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 28 de setembro de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 28 de setembro de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA
Portaria nº 213/2022-REIT, de 26 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Documento Nº 48069/2022, do processo nº 23082.020282/2022-18,
desta resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ARIELLA RAYDER GOMES DE SOUZA
CAHÚ DOBOSZEWSKI, do Quadro Único de Pessoal da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), Matrícula SIAPE nº 1754638, para
realização de Investigação Preliminar Sumária, de que trata o processo
supracitado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 214/2022-REIT, de 27 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo nº
23082.025072/2022-16, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1700125, para atuar como Gestor do
Termo de Execução Descentralizada (TED) 8404, Número de transferência: 697582.
2022NC000249, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017.

Art. 2º - Designar o docente RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1850938, para atuar como Fiscal do
Termo de Execução Descentralizada (TED) 8404, Número de transferência: 697582.
2022NC000249, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 215/2022-REIT, de 28 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2080928, para
atuar como Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Patrimônio e
Almoxarifado, na Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco, SUSINEIDE SILVA DE ALMEIDA PAES, nos impedimentos dessa
titular do Cargo. (Processo nº 23082.026570/2022-86)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 216/2022-REIT, de 28 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo nº
23082.025535/2022-40, que trata sobre crédito orçamentário para conclusão do prédio
da Biblioteca Central da UFAPE (retomada de obra), resolve:

Art. 1º - Designar o servidor OTONI CANTARELLI DE CARVALHO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3044420, para atuar como
Gestor do Termo de Execução Descentralizada (TED) 11228, Número de
transferência: 1AAJZQ. 2022NC001908, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017.

Art. 2º - Designar o servidor MATHEUS CARVALHO CORDEIRO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2161345, para atuar como
Fiscal do Termo de Execução Descentralizada (TED) 11228, Número de transferência:
1AAJZQ. 2022NC001908, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 217/2022-REIT, de 28 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo nº
23082.025585/2022-27, que trata sobre crédito orçamentário para instalação de Usina
Fotovoltaica, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor OTONI CANTARELLI DE CARVALHO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3044420, para atuar como
Gestor do Termo de Execução Descentralizada (TED) 11041, Número de
transferência: 1AAJVS. 2022NC001794, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017.

Art. 2º - Designar o servidor MATHEUS CARVALHO CORDEIRO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2161345, para atuar como
Fiscal do Termo de Execução Descentralizada (TED) 11041, Número de transferência:
1AAJVS. 2022NC001794, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 218/2022-REIT, de 28 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo nº
23082.025537/2022-39, que trata sobre crédito orçamentário para aquisição de 42
microcomputadores, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor OTONI CANTARELLI DE CARVALHO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3044420, para atuar como
Gestor do Termo de Execução Descentralizada (TED) 11510, Número de
transferência: 1AAKDL. 2022NC002004, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017.

Art. 2º - Designar o servidor MATHEUS CARVALHO CORDEIRO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2161345, para atuar como
Fiscal do Termo de Execução Descentralizada (TED) 11510, Número de transferência:
1AAKDL. 2022NC002004, na forma do Art. 41 e 42 da IN 05/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore


	 EDIÇÃO Nº 037Garanhuns, 28 de setembro de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA

